Campus de Santarém

R. Vera Paz, s/n - Salé, Santarém - PA, 68040-470

Email: habilita@ufopa.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA 2023

EDITAL  Nº  70/2023-CPPS/UFOPA,  DE  27  DE  JULHO  DE  2023.

PROCESSO  SELETIVO  ESPECIAL  QUILOMBOLA  2023

(PSEQ/UFOPA  2023)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe confere a legislação vigente, torna público o Resultado Final da
Habilitação do Processo Seletivo Especial Quilombola 2023 – 2ª Chamada
(PSEQ/Ufopa 2023) , nos termos do Anexo Único deste Edital, e informa
os seguintes procedimentos acadêmicos:

1. O(A) candidato(a) deverá realizar o autocadastro no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) para fins de gerenciamento das
atividades de curso.

2. A matrícula do primeiro semestre será realizada pela Ufopa.

3. O primeiro semestre inicia em 07 de agosto de 2023.

4. Os(As) candidatos(as) do cadastro de reserva que tiveram suas
documentações deferidas possuem mera expectativa de direito à vaga.

5. A homologação do resultado das vagas a serem preenchidas por
candidatos(as) do Cadastro de Reserva, com habilitação deferida, será publicada
em Edital Próprio, a partir do dia 1º de agosto de 2023.

6. Para mais informações sobre os serviços disponíveis pela Ufopa, consulte o
MANUAL DO CALOURO.

Honorly Kátia Mestre Correa
Pró-Reitora de Ensino  de Graduação

mailto:habilita@ufopa.edu.br
http://www.ufopa.edu.br/media/file/site/ufopa/documentos/2023/8685099c339d45d69ff96d70207f825e.pdf

ANEXO ÚNICO – RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA – 2ª CHAMADA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – Santarém
Vagas: 1

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

***.443.462-** 230232
NAIANE DE

OLIVEIRA LIMA
8.55 4ª DEFERIDO CLASSIFICADO

Cadastro Reserva

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

Não há candidatos(as) aprovados(as)

BACHARELADO EM ENGENHARIA DA PESCA – Santarém
Vagas: 2

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

***.850.252-** 230045

SARA CAROLINA

DUARTE

GUIMARÃES

9.00 3ª DEFERIDO CLASSIFICADO

***.100.942-** 230153
JAIME DE JESUS

LAURINDO FILHO
8.50 3ª DEFERIDO CLASSIFICADO

Cadastro Reserva

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

***.771.402-** 230286
ERIVELTON SANTOS

DOS SANTOS
8.25 3ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

***.440.562-** 230254
MATEUS MOTA DOS

SANTOS
7.75 3ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

***.723.122-** 230129
ELIVELTON

PIMENTEL LOPES
6.50 3ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

***.964.832-** 230270
MARIA EDUARDA

DE SOUSA ARRUDA
8.85 4ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

LICENCIATURA EM ENGENHARIA CIVIL – Itaituba
Vagas: 1

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

***.100.662-** 230183
ELDERSON DOS

SANTOS LAURINDO
9.55 2ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

Cadastro Reserva

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

***.154.992-** 230192
YASMIN SANTOS

DA SILVA
7.90 2ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

***.254.242-** 230244
AILA TEIXEIRA DOS

SANTOS
7.75 3ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS – Santarém
Vagas: 1

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

***.625.542-** 230220
CONCEIÇÃO

COLARES DA SILVA
7.65 3ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

Cadastro Reserva

CPF INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

***.011.632-** 230079
ADRIANA SILVA

DUARTE
9.00 4ª AUSENTE DESCLASSIFICADO

***.690.312-** 230038
GABRIEL ALAN

SANTOS SOUSA
7.85 4ª AUSENTE DESCLASSIFICADO